

Bilag til forsvarsministerens  
skrivelse af 11. maj 2006

(MPU alm.del – spørgsmål 194)

**Spørgsmål nr. 194:**

"Vil ministeren redegøre for, hvordan Danmark stiller sig til de svenske planer om at etablere et slutlager til opbevaring af brugt atombrændsel ud til Østersøen, herunder hvad den danske regering har svaret på den svenske forespørgsel om deltagelse i EIA-processen vedrørende indkapslingsanlæg og slutopbevaring af brugt brændsel?"

**Svar:**

Jeg har forelagt sagen for Beredskabsstyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

"De nukleare tilsynsmyndigheder i Danmark, som udgøres af Beredskabsstyrelsen og af Statens Institut for Strålehygiejne henhørende under Indenrigs- og Sundhedsministeriet, har løbende fulgt de svenske planer for opbevaring af brugt brændsel og gennemgået det af de svenske myndigheder fremsendte materiale.

Det vurderes på den baggrund, at hverken det foreslåede indkapslingsanlæg eller et slutlager i cirka 500 meters dybde i tilknytning til enten Oscarshamn-værket eller Forsmark-atomkraftværkerne skønnes at udgøre en væsentlig miljømæssig risiko for Danmark.

De nukleare tilsynsmyndigheder ønsker, jf. det nedenfor anførte, løbende at blive holdt orienteret om de sikkerheds- og miljømæssige forhold for og konsekvenser af projekterne således, at myndighederne til enhver tid er opdateret for så vidt angår disse spørgsmål og om nødvendigt vil kunne reagere over for de svenske myndigheder.

Skov- og Naturstyrelsen, som henhører under miljøministerens ressort, fungerer som dansk "Espoo-kontaktpunkt" og koordinerer i den forbindelse den danske besvarelse af den svenske forespørgsel om deltagelse i EIA-processen vedrørende indkapslingsanlæg og slutopbevaring af brugt brændsel.

Danmark kan i henhold til "Espoo-konventionen" anmode om en offentlig høring, såfremt det vurderes, at anlægget kan have en væsentlig negativ miljømæssig effekt for Danmark. Dette vurderes som ovenfor anført ikke at være tilfældet.

Skov- og Naturstyrelsen har over for Beredskabsstyrelsen oplyst, at styrelsen som dansk "Espoo-kontaktpunkt" efter sædvanlig praksis har kvitteret for modtagelsen af det svenske materiale. Skov- og Naturstyrelsen har endnu ikke besvaret den svenske henvendelse.

Skov- og Naturstyrelsen har i andre "Espoo-sager" fra Sverige bedt om at blive holdt orienteret og har i disse tilfælde modtaget de relevante dokumenter fra de svenske myndigheder. Skov- og Naturstyrelsen agter på den baggrund - ifølge det oplyste - at meddele de svenske myndigheder, at Danmark ønsker at blive holdt løbende orienteret om det videre arbejde med at etablere et slutlager til opbevaring af brugt atombrændsel ud til Østersøen."